0l
ipsa vice pro ipsa voce parial lolam calomniam ad partem Regis. Quod si
aligua compositio evenerit inter Judeum et Chiristianum, tam in vinea quam
in agro, seu in via vel in mercato, aul in domo, et primiter in ipsa contemp-
lione (ua inter se habuerint, ipse Judaus fecerit feritam ad ille Christiano,
alque postea ille Christianus percuserit eum Judaum, in hoc non habet
ullam calumniam, nisi tantum si dixerit ipse Judeus ad illum Christianum,
quia tu me percusisli, el ego non te, et ipse Christianus dixerit, tn me
prius percusisti antequam ego te, et non se adyenerint inter se, litial ille
Christianus cum suo bastonario de illo Judeo, aut si per se non quisierit
litiare ille Christianus, mittat bastonarium pro se, et ille Jud®us alterum
similem illius, ut equales sint sicut supra dictum est. Etiam et hoe pro-
pono, ut si quis ab hodierno die quo hac carta fuit confirmata Judieus
dixerit ad aliquem Christianum, quod contra cum habeat aliquod debitum
cum pignore aut sine illo, et ipse Judieus habuerit testimonias de illos

Si eljpeon delgque reptaba veucia, obtenia este tuda la demanda y as costas del juicio. Si el
peon del reptado’vencia al del reptador, debia pagar este al demandado mil sueldos, mil dineros,
v il meallas’y la indemuizacion de los gastos y perjuicios que se le hubiesen ocasionado. 11
capitulo 8, delffuero general manuserito de Navarra, lib. 8, tit. 3, dice lo siguiente: Gona de-
ve ser fecha batalla de escudo et de bastan, et dant deve ser el consemble, como el quales mieinbrus
deven ser mididos.—Batailla de escudo o baston si ha faser algun labrader del Rey, los de Ar-
taxona son tenid. s'de dar el batallio. Et trobando el consemble, deven ambos los consembles
ser cercenados, €1 4 la nuit deven beillar en la glesia con lures escudos, fechos de sieto de
vguales, et los bastones: otrossi, et al otro dia debenlos sicar al campu por combater,
ot deven los licles parar lores seifales, el lures moyones, et que pasare dagoillas scibales
que sea vencido. Et los fieles con el seinor deven vedar que ninguna de las partidas non lisdi-
gares i los combatidores, el si en todo aqueill dia no se podieren vencer de sol a sol, deve el
un fiel prender al uno, ot el otro fiel al otro, et el otro dia deven lo torpar en aqueill logay
cada uno do seia, con aqueillas armas que eada uno tenia en aqueill logar, assi como los prisie-
ron; et quoando al medir el reptado deve ser esnuo en bragas, et los ofros esso mesmo qice se
deven midir con eill, et deve tener los pies en una tabla plana, et debenlo mesurar los fieles coy
correya de vaca, e:ilrnchar en las espaldas con los pechos, 4 vuelta el peeuezo cubio la cabuza, ¢l
los muselos de los brazos, el en las muifiecas cabo las manos, en las ancas en los musclis e
las piernas, en las garas sobre los toviellus, en debenlo mesurar dalteca; et despues debea ve-
nir lus otros peones, et uno deillos asentese sobre agueilla misma tabla, sobendo delant ol qui
es replado, el deben mesurar, como dicho es, et qui mejor ygoala con eill de allo et en anchu.
bataille con eill, como dicho ¢s.

Este juicio de Dios estaba en Navarra todavia en uso en el siglo XIV, segun se ve 1o ci-
dice que contiene ¢l ordenamiento 'y mejoramiento de los fueros de Navarra de nuevo videna-
dus por ¢l Rey D. Felipe. En ¢l se inserta un easo que lv prueba. «Batailla de labradores.
Anno Domini 1344, viernes primero enpues sant Urban (28 de mayo) lidiaron en Pamplona,
en Coslalave, en el campo, Johan, el Pedro, fijo de Garcia Cabues, vecinos de Falzes, labira-
dores del Sedior Rey, que evan répladores con Johan, et Gareia, vecinos de Falzes, por la mu=
erte de...... et fuero : esquezados, et avian escudos de vergas, et los bastones cada 3 palmos
en luengo, et vestidos de baldres, como foias de acero, el cotia de baldres et todos descalzos,
et movieron los reptadores, ¢ labrador avian pur fielles; et el eampo era redundo, como Ta era,
el avia 30 pasos ‘de un cabo al otro; et non vinieron captenedores. Em cort sobwereplorio
pasd por suia segunt se contiene,
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majores de illa terra, aut de ipsis qui superius scripti sunt, et dixerint
quod verum dicat ille Judaus, reddat ei ille Christianus ipsum debitum,
sicut ipsi dixerint quod directum erit de illo Jud®o absque jura, qua nu-
llus illorum non juret. Quod si aliquam testimoniam habere non potuerit ille
Judzus pro ipsum debitum quem demandaverit, juret ille Christianus quod
nullam causam ille debeal, et si solutus de illo. Et si ipse Christianus ju-
rare minime quésierit, juret ille Judeus quantum habet contra eum, et
reddat illi ipse Christianus omne debitum quod contra enm habuerit. Si
quis vero Christianus demandaverit alicui Jud®o debitum, et ipsas supras-
criptas testimonias dixerint, quod vere habeat ille ehristianus debitum con-
traipsum Jud@um, reddat ei ipse Judeus que illi debuerit sine ulla jura:
quod si testimonias habere non potuerit, jurel ille Judeus quod nullam
causam ei debeat, et magis non requirat illi quicquam: et si ipse Judeus
jurare non quésierit, juret ille Christianus quantum habeat contra eum,
et ipse reddat ei quee illi debuerit. Omnia qua superius-scripta sunt,
vobis confirmo, ut firmiter maneant roborata evo perenni, el secula
cuncta. Hoe autem feci cum consensu vestre voluntatis, sicut vobis bene
complacuit, ut reddatis mihi de unaquaque corte populata, tam de Infan-
zones, quam etiam de villanos 11 fl. in isto anno una vice, et amplius non
demandent eos vobis altera vice, et qui mihi eos contendere quasierit,
aprehendant de eos suos pignores, et hoc interpono, ul qnamquam illa
lite de illos Almurabites sit, ut nemo vestrum veniat mihi petere ipsum
debitum, quia certe non dimittam ei.

Quod si casu eveniente, quod fieri minime credo, ego aut aliquis ex
propinquis meis, vel eliam de extraneis hoc factum meum irrumpere
quasiero, vel quasierit, qm»qma fuerit, anathematizatus in hoc seculo
permaneat, atque cum Juda in infierno parlh lugeat paena. Et hoc fac—
tum meum maneat firmum in s@cula seculorum. Facta Kartula confir-
mationis 1l Kalendarum Aprilis concurrente Era MCXXVIIIL.

Ego Adefonsus gratia Dei imperalor hoc factum meum quod facere
elegi libenter, conf.

Ego vero Constantia Regina hoc quod dominus meus fecit, et ego
conf.

Ego Urraca Fredenandi Regis filia similiter, ef.

Ft ego Geloira prolis Fredenandi Regis, cf.

Bernaldus Toletane sedis Archieps. ¢f.  Garcia Ordoniz Comes, cf.
Raymundus Palentine Sedis Epis. cf. Petrus Ansuriz Comes, cf.

Petrus Nazarensis Epis. ¢f. Fredenandus Didaz, Comes, ¢f.
Asmundus Astoricensis Epis. ef. Petrus Gundisalviz Armiger Re—
Gomez Aukensis Epis, cf. gis, cf.
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Muninus Velasquiz, ef. Didacus Domeniquiz, cf.
Didacus Pelaiz cf. Gundisalvus, Didaz, cf.
Sonna Munizi, cf. Citi Didaz, cf.
Pellagius Vellitiz, cf. Citi Gundisalvus, cf.
Ermegildus Roderiquiz, Economus ~ Dominicus Armentariz, cf.
domini Regis, cf. Dominicus Muniniz, cf.
Munius Didaz, cf. Fredenandus Salvatoriz, cf.
Menindus Petriz, cf. Pasqual Stephanus Citi ts.
Didacus Citizi, cf. Dicacus Froila, ts.
Isidorus Vellitiz, cf. Sesnandus Astrariz, Clericus
Rapinatus Didaz, cf. régis qui notavit.

Didacus Didaz, cf.

Confirmacion de los fueros de Leon hecha por la reina dona Urraca en
10 de setiembre del ano 1109,

(Espaia fagrada, tomo XXXV, ese. 1F, pig. §14.)

ln Dei nomine. Ego Urraca Domini institutione totius Hispanie Regina
nobilissimi Imperatoris Donmi Adefonsi Constantieque Regine filia, vobis
Legionensi Concilio , clericis et laicis, tam illis qui intus in civitate mo—
rantur, quam foris, in domino salutem et perpetuam pacem. Placuit no—
bilitatis imperii mei , ut facerem vobis , sicuti et facio, Kartulam firmi-
tatis morum vestrorum, quam habuerunt omaes antecessores vestros
intus in pradicta civitate, vel foris morantes in temporibus gloriossimi
Regis domni Adefonsi majoris, et Domni Fredenandi, scilicet, ut non
detis rauso , nec homicidio, neque mannaria, nec fosataria, nec nuntio,
nec etiam dominum solaris non praecipiat habitanti in solari suo erigere
laborem suum de solare suo, sed si non placuerit domino soli, veniant
duo verissimi Christiani, et duo Judi, et apretient laborem illius recte,
et juste, et dato preetio, reddat laborem et domum Domino soli. De om—
nibus aliis foris de mavoribus et minoribus pracipio vobis sic haberi,
quomodo habuerunt antecessores vestros in diebus patrum meorum, et in
diebus supradictorum Regum , et praxcipio , ut nullus facial malum ho—
mini habitanti in Legione ad tortas , sed omnia currat inter eos per rec—
tam exquisitionem et judicium verum. Item pracipio habitantibus in Le—
gione, ut unusquisque talem habeat dominum qualem elegerit, et domino
solaris reddat consuetum censum. Hane quoque Kartulam quam vobis fa-
cio, ideirco eam modis omnibus confirmo , ut mei fideles sitis in omnibus
quecumque potueritis. Si quis Rex, vel potestas aliqua adversus hanc le-
gitimam scripturam regali jussione conditam dolose consurrexerit, vel con-
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surgendo dolose obviaverit , excommunicationis gladio feriatur, et cum
Datan et Abiron quos vivos terra deglutivit, absorbeatur.
Facta Kartuia firmitatis noto die I1I1. Idus Septembris Era I.C.X"VII
Ego Urraca Domini institutione totius Hispanie Regina hanc Kartulam
tota mentis intentione confirmo. Sanctia supradicta Regina soror, simul
et Geloira factum hujus nobilissime Regine tolo mentis afectu con-

firmant.

Petrus Legionensium Episcopus, ef.

Petrus Dominiquiz Majorinus Le—
gionensium, cf.

Didacus Alvitiz Majorinus Sli. Pe—
lagii, cf.

Martinus Ordoniz Majorinus Sancte
Marie cf.

De oplimatibus Palatii Froyla Didaz
comes , ef.

Guterre Vermudiz , cf.

Adefonsus Vermudiz cf.

Monnio Vermudiz Majordomus Re—
gine, cf.

Petrus Gunzalviz Armiger Regi—
ne, cf.

Qui prasentes fuerunt Petrus ts.
Dominicus ts. Martinus Joannis
Citi ts.

Joannes
seripsit.

hujus Regine clericus
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Confirmacion y adiciones de los antiguos fueros de Leon y Carrion hechas
por la reina doia Urraca en 29 de setiembre del aio 1109.

Fspafia Sagrada, tomo XXXV, apéndice I, pig. 6.

ln Dei nomine. Ego Regina Domna Urraca Adefonsi, et Constantia Re—
gina prolis , non coacta sed spontanea voluntate, el pro redemptione
animarum parentum meorum , do vobis tale forum, quale habuistis vos
homines de Legionense terra , et de Carrione in tempore de Rege Alfonso
avolo de meo patre Rege Alfonso, et quod nullus homo non sacet vos in—
de de illas vestras heereditates qua menus habetis per tortam de vestros
avolos, el de parentes vestros de tempore de Rege Domno Fernando, et de
Regina Domna Santia usque hue, mando vos eas dare, et tornare ille qui
eas tenuerit pro pisquiritione directa pro fide sine ullo inganno: et mulier
qua vidua fuerit, aut maritum non habuerit , fussatum non faciet, neque
pectet fossalera : et mancipium (1), qui armas non portare, fossatum non
faciet, neque pectet fossatera: et Cavalleiro (2) si de terra exierit , et ad
Mauros fuerit, exito sive salito, ut sua mulier non perdet sua hereditate,
non suas medias (3) comparationes, neque suo habere, neque suas arras,

(1) Mancipium, joven, Esta palabra latina no significa siempre en los documentos de Ja edad
media esclavo, como se deduce del que insertamos. La voz mancipium se corrompié primera-
mente en mancepo ¥ despues en mancebo, como la nsamos ahora,

(2) En los tiempos 4 que se reficre este documento solian muchos caballeros eristianos
abandonar su patria y entrar al servicio de los reyes Moros, y ayudarles en sus guerras. La
reina impone, 4 los que esto hiciesen, la pena de conliscacion de lodos sus bienes.

(3) Medias eomparationes. La reina dofia Urraca al mismo tiempo que imponia la pena de
confiscacion # los caballeros cristianos que pasasen i establecerse en los paises oenpados por
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que habuerit pro fide sine enganno : et Cavalleiro si in sua corte, aut in
suo lecto morierit, aut in sua terra , si habuerit caballam , ut det eum
in nuntio, et si non habuerit caballum, et habuerit lorigam , det eam in
nuntio : et si non habuerit Kaballum, neque lorigam, det in nuntio () C.